SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

1

Ofício Circular nº 11/2019/CC.

Florianópolis, 22 de novembro de 2019.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

 O Senhor Presidente do Conselho de Curadores convoca Vossa Senhoria para a Sessão

Extraordinária do Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 28 de novembro de 2019,

quinta-feira, às 14h, na sala de reuniões “Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a

seguinte Ordem do Dia listada abaixo. As designações dos processos abaixo são distribuídas

ordenadamente pelo Presidente do Conselho de Curadores de acordo com o art. 31 do

Regimento Interno do Conselho de Curadores:

1. Solicitação nº 081899/2019

Requerente: Maria José Baldessar

Solicitante: Gabinete da Reitoria

Assunto: Solicitação de providências no sentido de reverter a restrição ao pagamento de

bolsas a docentes e técnicos da UFSC no Concurso Vestibular Unificado UFSC/UFFS

2020 (Processo nº 23080.059209/2019-51).

2. Processo nº 23080.063830/2019-19  APROVADO

Requerente: Mateus Barancelli Schwedersky

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo de cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento

e Inovação (FEESC) e a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento de sistema mecanizado

para decapagem e inspeção do interior de tubulações soldadas em aço inoxidável”.

Valor: R$ 2.620.660,19

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso.

3. Processo nº 23080.067273/2019-13  APROVADO

Requerente: Mateus Barancelli Schwedersky

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento

e Inovação (FEESC) e o Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objetivo a

execução da adequação de infraestrutura laboratorial para o projeto "Desenvolvimento de

sistema mecanizado para decapagem e inspeção do interior de tubulações soldadas em

aço inoxidável"

Valor: R$ 325.914,15

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

2

Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti.

4. Processo nº 23080.067757/2019-54  APROVADO

Requerente: Maria José Baldessar

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais.

Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação

(FEESC), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Revisão,

design, diagramação e transposição de conteúdos programáticos de cursos na modalidade

educação a distância para o ambiente virtual Lúmen”.

Valor: R$ 377.109,67

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.

5. Processo nº 23080.074987/2019-70  RETIRADO DE PAUTA

Requerente: Graziela de Luca Canto

Solicitante: CCF/DPC – Coordenadoria de Contratos Fundacionais.

Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação

(FEESC), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Apoio à

inserção da extensão nos currículo de graduação da UFSC”.

Valor: R$ 1.000.000,00

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso.

6. Processo nº 23080.066599/2019-15  APROVADO

Requerente: Juliano Camillo

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Apreciação do convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Teachers College - Columbia University, que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado “Enriquecendo o ensino e promovendo a

participação dos alunos pelo diálogo”.

Valor: R$ 96.140,00

Relator: Conselheiro Fernando José Spanhol.

7. Processo nº 23080.029323/2019-56  APROVADO

Requerente: Jean Everson Martina

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Apreciação do acordo de cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC) e a University of Essex, que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado “Detecção de anomalias para prevenção de

fraudes dentro da Infraestrutura de Chaves Públicas do Governo Brasileiro”.

Valor: R$ 107.437,12

Relatora: Conselheira Maria Conceição de Oliveira.

8. Processo nº 23080.038334/2011-70  APROVADO

Requerente: Luiz Roberto Agea Cutolo

Solicitante: FAPEU

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

3

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 234/2011 firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa

intitulado “TELESSAUDE IV - para Fortalecimento e Qualificação da Atenção Básica:

Núcleo Santa Catarina”.

Valor: R$ 2.000.000,00

Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares.

Inclusão de Pauta:

9. Processo nº 23080.071449/2019-23   APROVADO
Requerente: Arcanjo Lenzi

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e

Inovação (FEESC) e a Empresa Brasileira de Compressores (Embraco), que tem por

objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento de compressores

de baixa percepção sonora Fase II”.

Valor: R$ 1.680.000,00

Relator: Conselheiro Ariovaldo Bolzan.

10. Processo nº 23080.074059/2019-13  APROVADO

Requerente: Marcia Barbosa Henriques Mantelli

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento

e Inovação (FEESC) e Petróleo Brasileiro S.A (Petrobras), que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento de Termossifão Bifásico

Invertido - INVTER”.

Valor: R$ 593.996,19

Relatora: Conselheira Cristina Luz Cardoso.

11. Processo nº 23080.072044/2019-11  APROVADO

Requerente: Marcelo Lobo Heldwein

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e

Inovação (FEESC), a Fundação CERTI, e a WEG S.A., que tem por objetivo a execução

do projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento de módulos de potência para uma

estação de recarga rápida”.

Valor: R$ 447.267,61

Relatora: Conselheira Cristina Luz Cardoso.

12. Informes gerais

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

4

Atenciosamente,

Milton Luiz Horn Vieira

Presidente pro tempore Conselho de Curadores

Universidade Federal de Santa Catarina